

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุบบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

##### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

##### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้นั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

**ความเห็น**

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ศิราภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 29 กุมภาพันธ์ 2559



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	252,229,787	252,504,501	112,451,162	76,961,555	68,064,170
เงินลงทุนชั่วคราว	7	935,597,648	1,378,485	-	935,597,648	1,378,485
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 8	1,489,208,278	1,258,594,968	1,773,871,107	1,442,740,263	1,173,389,659
สินค้าคงเหลือ	9	5,324,039,757	6,185,496,756	6,109,181,121	5,289,100,810	6,151,350,711
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์		531,553	-	71,146,098	531,553	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		51,720,361	51,005,381	49,802,844	50,452,445	49,875,692
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>8,053,327,384</b>	<b>7,748,980,091</b>	<b>8,116,452,332</b>	<b>7,795,384,274</b>	<b>7,444,058,717</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	-	21,500,000	21,500,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11	67,984,812	76,449,791	70,824,804	67,984,812	76,449,791
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	2,188,763,547	2,341,430,575	2,562,768,600	1,895,927,952	2,020,503,228
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	28,226,415	27,661,080	31,201,539	27,946,640	27,281,579
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	20	22,638,493	24,648,706	3,814,220	21,050,267	22,907,443
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		50,590,463	83,978,172	126,403,390	50,564,408	80,919,486
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>2,358,203,730</b>	<b>2,554,168,324</b>	<b>2,795,012,553</b>	<b>2,084,974,079</b>	<b>2,249,561,527</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>10,411,531,114</b>	<b>10,303,148,415</b>	<b>10,911,464,885</b>	<b>9,880,358,353</b>	<b>10,434,121,517</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	25,000,000	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า/ผู้ซื้อ	14	-	2,071,428,789	-	2,071,428,789	3,135,091,489
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 15	2,181,342,067	415,648,711	528,850,484	2,160,978,526	345,973,933
ส่วนของผู้ถือหุ้นระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	16	-	26,570,408	57,278,216	-	-
ภายในได้ค้างจ่าย		140,013,707	97,303,946	58,218,520	131,063,722	91,221,169
หนี้สินตราสารอนุพันธ์		-	2,223,759	-	2,223,759	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		122,932,591	109,500,078	89,553,744	119,687,017	106,913,006
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>2,444,288,365</b>	<b>2,722,675,691</b>	<b>3,893,992,453</b>	<b>2,411,729,265</b>	<b>3,732,173,360</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	16	-	39,350,000	65,920,408	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17	76,890,279	73,913,278	77,807,258	68,949,150	65,206,963
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>76,890,279</b>	<b>113,263,278</b>	<b>143,727,666</b>	<b>68,949,150</b>	<b>70,106,527</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>2,521,178,644</b>	<b>2,835,938,969</b>	<b>4,037,720,119</b>	<b>2,480,678,415</b>	<b>3,802,279,887</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 808,610,985 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985	808,610,985
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096	2,475,091,096
<b>กำไรสะสม</b>						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	18	94,441,124	94,441,124	90,941,124	80,941,124	80,941,124
ยังไม่ได้จัดสรร		4,124,867,432	3,718,203,181	3,338,444,896	4,026,790,357	3,630,991,060
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		36,623,994	43,395,978	10,518,370	8,246,376	15,018,360
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทยา		7,539,634,631	7,139,742,364	6,723,606,471	7,399,679,938	7,010,652,625
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ได้เสียซึ่งไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		350,717,839	327,467,082	150,138,295	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>7,890,352,470</b>	<b>7,467,209,446</b>	<b>6,873,744,766</b>	<b>7,399,679,938</b>	<b>6,631,841,630</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>10,411,531,114</b>	<b>10,303,148,415</b>	<b>10,911,464,885</b>	<b>9,880,358,353</b>	<b>10,434,121,517</b>



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

รายการ	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2558	2557	2556	2558	2557	2556
<b>รายได้</b>							
รายได้จากการขาย	21	25,926,318,189	25,248,434,541	25,288,894,511	25,926,318,189	25,248,434,541	25,288,894,511
รายได้จากการขายวัสดุสิ้นเปลือง		375,793,483	418,661,357	473,242,329	-	-	-
รวมรายได้จากการขาย		26,302,111,672	25,667,095,898	25,762,136,840	25,926,318,189	25,248,434,541	25,288,894,511
รายได้อื่น							
ดอกเบี้ยรับ		2,224,806	5,835,556	1,996,767	859,343	5,516,271	1,930,222
เงินปันผลรับ		34,764,998	20,677,498	22,641,665	50,244,998	33,577,498	57,278,165
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		244,074,270	-	-	244,074,270	-	-
อื่น ๆ		42,900,474	37,442,276	67,978,071	41,300,408	35,851,294	65,114,882
รวมรายได้อื่น		323,964,548	63,955,330	92,616,503	336,479,019	74,945,063	124,323,269
<b>รวมรายได้</b>		<b>26,626,076,220</b>	<b>25,731,051,228</b>	<b>25,854,753,343</b>	<b>26,262,797,208</b>	<b>25,323,379,604</b>	<b>25,413,217,780</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>							
ต้นทุนขาย		23,168,960,687	22,741,141,746	23,905,278,158	22,942,461,103	22,446,409,716	23,553,689,120
ค่าใช้จ่ายในการขาย		914,015,307	648,124,313	428,957,296	893,171,283	627,255,376	407,954,470
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		313,436,563	311,277,974	169,945,856	287,101,093	284,658,973	146,145,609
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	34,107,132	91,980,057	-	34,107,132	93,945,439
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	-	310,688,365	-	-	310,688,365
ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กติบรายการ)	9	(31,595,313)	43,123,484	(187,507,494)	(31,595,313)	43,123,484	(187,186,172)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>24,364,817,244</b>	<b>23,777,774,649</b>	<b>24,719,342,238</b>	<b>24,091,138,166</b>	<b>23,435,554,681</b>	<b>24,325,236,831</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		<b>2,261,258,976</b>	<b>1,953,276,579</b>	<b>1,135,411,105</b>	<b>2,171,659,042</b>	<b>1,887,824,923</b>	<b>1,087,980,949</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(5,003,281)	(9,953,306)	(15,445,689)	(3,352,599)	(4,555,837)	(7,174,445)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>		<b>2,256,255,695</b>	<b>1,943,323,273</b>	<b>1,119,965,416</b>	<b>2,168,306,443</b>	<b>1,883,269,086</b>	<b>1,080,806,504</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20	(297,290,365)	(227,390,914)	(127,139,717)	(276,576,824)	(212,841,966)	(112,471,970)
<b>กำไรสุทธิ</b>		<b>1,958,965,330</b>	<b>1,715,932,359</b>	<b>992,825,699</b>	<b>1,891,729,619</b>	<b>1,670,427,120</b>	<b>968,334,534</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>							
ส่วนที่เป็นของผู้อยู่ถือหุ้นบริษัทฯ		1,902,594,573	1,679,457,663	959,122,930	1,891,729,619	1,670,427,120	968,334,534
ส่วนที่เป็นของผู้อยู่ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-	-	-
ขอรับบริษัทฯ		56,370,757	36,474,696	33,702,769	-	-	-
		<b>1,958,965,330</b>	<b>1,715,932,359</b>	<b>992,825,699</b>			
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	22						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรส่วนที่เป็นของผู้อยู่ถือหุ้นของบริษัทฯ		2.35	2.08	1.19	2.34	2.07	1.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กำไรสำหรับปี	1,958,965,330	1,715,932,359	992,825,699	1,891,729,619	1,670,427,120	968,334,534
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน						
ในหลักทรัพย์มีอรรถ	(8,464,979)	5,624,987	(4,856,654)	(8,464,979)	5,624,987	-4,856,654
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย	17	(3,163,216)	-	-	(2,923,174)	-
ผลกำไรของภาษีเงินได้	20	1,692,995	(491,954)	1,692,995	(540,362)	971,331
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(6,771,984)	1,967,817	(3,885,323)	(6,771,984)	2,161,451	(3,885,323)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,952,193,346	1,717,900,176	988,940,376	1,884,957,635	1,672,588,571	964,449,211
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,895,822,589	1,681,535,851	955,237,607	1,884,957,635	1,672,588,571	964,449,211
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	56,370,757	36,364,325	33,702,769	-	-	-
	1,952,193,346	1,717,900,176	988,940,376			

## ข้อมูลทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

	2558	2557	2556
		(ปรับปรุง)	(ปรับปรุง)
<b>ฐานะการเงิน</b>			
สินทรัพย์รวม	10,411.53	10,303.15	10,911.46
หนี้สินรวม	2,521.18	4,037.72	5,105.49
ส่วนของผู้ถือหุ้น	7,890.35	7,467.21	6,873.74
<b>ผลประกอบการ</b>			
รายได้รวม	26,626.08	25,731.05	25,854.75
รายจ่ายรวม	24,364.82	24,719.34	23,777.77
กำไรก่อนภาษีเงินได้	2,256.26	1,119.97	1,943.32
กำไรสุทธิ	1,902.59	1,679.46	959.12
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>			
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.35	2.08	1.19
มูลค่าต่อหุ้น (บาท)	9.32	8.83	8.32

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

	2558	2557	2556 (ปรับปรุงใหม่)
<b><u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</u></b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.29	2.85	2.08
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.72	0.56	0.48
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.82	0.74	0.51
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	19.18	17.07	15.32
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	18.77	21.09	23.50
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	12.46	11.88	15.25
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	28.89	30.29	23.61
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.23	11.84	15.06
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	32.07	30.41	23.91
Cash Cycle (วัน)	15.59	20.97	23.21
<b><u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</u></b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.91	11.40	7.21
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.15	6.53	3.71
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	24.78	23.42	13.84
<b><u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</u></b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	18.37	15.83	8.34
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	96.28	80.22	48.02
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.57	2.43	2.25
<b><u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</u></b>			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.32	0.38	0.59
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	1,680.59	391.30	126.87
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	2.16	1.93	1.46
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	80.75	84.26	84.31



#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2558	2557	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	25,926	25,248	678	2.69%
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	376	419	(43)	(10.26%)
รวมรายได้จากการขาย	26,302	25,667	635	2.47%
ต้นทุนขาย	23,169	22,741	428	1.88%
กำไรขั้นต้น	3,133	2,926	207	7.07%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	244	-	244	100%
รายได้อื่น	80	64	16	25.00%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	914	648	266	41.05%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	313	311	2	0.64%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		34	(34)	(100.00%)
ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	(32)	43	(75)	(174.42%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	5	10	(5)	(50.00%)
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	2,257	1,944	313	16.10%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	298	228	70	30.70%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,903	1,679	224	13.34%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	56	37	19	51.35%
รายได้จากการขาย	25,926	25,248	678	2.69%

ในปี 2558 บริษัท และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ 1,903 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 224 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 13.34% จาก 1,679 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆอยู่ที่ 25,926 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 678 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 2.69% เมื่อเทียบกับปี 2557 และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่ออยู่ที่ 376 ล้านบาท ลดลง 43 ล้านบาทหรือลดลง 10.26% จาก 419 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 ในขณะที่ต้นทุนขายของบริษัท และบริษัทย่อย 23,169 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 428 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.88% จาก 22,741 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 อย่างไรก็ตามสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายรวมนั้นเพิ่มขึ้นน้อยกว่าสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของยอดขายรวม ส่งผลให้บริษัท และบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้น 11.91% เพิ่มขึ้น 0.51% จาก 11.40% เมื่อเทียบกับปี 2557

## 1. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

### 1.1 รายได้จากการขาย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัท และบริษัทย่อยได้จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลือง ได้แก่สินค้าประเภทอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ และน้ำมันถั่วเหลือง
- ส่วนงานผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์
- ส่วนงานอื่น ๆ เป็นส่วนงานที่ทำการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภค

หน่วย : ล้านบาท	2558	2557	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์จากถั่วเหลืองและอื่นๆ	25,926	25,248	678	2.69%
- อุตสาหกรรมอาหารสัตว์	16,879	16,999	(120)	(0.71%)
- น้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์	7,387	7,355	32	0.44%
- รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ	1,660	894	766	85.68%
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	376	419	(43)	(10.26%)
รวมรายได้จากการขาย	26,302	25,667	635	2.47%

- 1.1.1 รายได้จากการขายอุตสาหกรรมอาหารสัตว์ : บริษัท มีรายได้จากการขายในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์จำนวน 16,879 ล้านบาท ลดลง 120 ล้านบาท หรือลดลง 0.71% จาก 16,999 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 ในปี 2558 ราคาขายกากถั่วเหลืองปรับตัวลดลงตามราคาตลาดโลก ในขณะที่ปริมาณขายกากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์เพิ่มขึ้นมากสอดคล้องกับปริมาณการเลี้ยงสัตว์ในประเทศไทยที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับผู้นำเข้าหันมาซื้อกากถั่วเหลืองที่ผลิตในประเทศมากขึ้น เนื่องจากราคากากถั่วเหลืองที่นำเข้าจากต่างประเทศมีความผันผวน รวมทั้งมีความเสี่ยงต่อการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาท
- 1.1.2 รายได้จากการขายน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์ : บริษัท มีรายได้จากการขายน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์จำนวน 7,387 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 0.44% จาก 7,355 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 ในปี 2558 บริษัทได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ออกสู่ตลาดน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์เพื่อเพิ่มช่องทางการขายต่างประเทศ ภายใต้แบรนด์ “Healthy Chef” และ “Queen”
- 1.1.3 รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ : บริษัท มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ จำนวน 1,660 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 766 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 85.68% จาก 894 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการขายน้ำมันดิบในประเทศ

- 1.1.4 รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ : บริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อในปี 2558 จำนวน 376 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 43 ล้านบาทหรือลดลง 10.26% จาก 419 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งเกิดจากยอดขายกลุ่มลูกค้าน้ำดื่มลดลงเนื่องจากสภาพการแข่งขันในตลาดผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ รวมถึงลูกค้าบางรายมีกำลังซื้อลดลง ส่วนยอดขายกลุ่มน้ำผลไม้เพิ่มขึ้นเพราะลูกค้ารายหลักมีกำลังซื้อมากขึ้น

## 1.2 ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

บริษัท และบริษัทย่อย มีต้นทุนขาย 23,169 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 428 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.88% จาก 22,741 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 สอดคล้องกับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนเมล็ดถั่วเหลืองที่นำเข้ามาจากต่างประเทศมีการปรับราคาตามราคาตลาดโลกเมื่อเทียบกับปี 2557 อย่างไรก็ตามราคาขายสินค้าที่ปรับลดลงเป็นสัดส่วนที่น้อยกว่าต้นทุนสินค้าที่ลดลง มีผลให้บริษัท มีกำไรขั้นต้น 3,133 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 207 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 7.07% เมื่อเทียบกับปี 2557

## 1.3 กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทสามารถจัดการ และทำการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน โดยการทำสัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า ส่งผลทำให้บริษัท มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี 2558 เป็นจำนวนเงิน 244 ล้านบาท ซึ่งกำไรดังกล่าวได้รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการ Mark to Market (MTM) จำนวน 3 ล้านบาท ขณะที่ปี 2557 มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนเงิน 34 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนดังกล่าวได้รวมขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการ Mark to Market (MTM) จำนวน 73 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งเกิดจากการกลับรายการของปี 2556 จำนวน 71 ล้านบาทและมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงจำนวน 39 ล้านบาท

## 1.4 รายได้อื่น

ในปี 2558 บริษัท และบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 25.00% จาก 64 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินปันผลรับที่บริษัทได้รับจากการถือหุ้นในบริษัทต่าง ๆ เพิ่มขึ้น

## 1.5 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2558 บริษัท และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 914 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 266 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 41.05% จาก 648 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขนส่งสินค้าสูงขึ้น และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้นในตลาดน้ำมันถั่วเหลือง รวมทั้งมีการเปิดตลาดต่างประเทศใหม่ต้องใช้โฆษณาและส่งเสริมการขายเพิ่มขึ้น

ส่วนค่าใช้จ่ายบริหาร 313 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 0.64% จาก 311 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557

## 1.6 ขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)

ในปี 2558 บริษัท ได้บันทึกผลขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 11 ล้านบาทในสินค้าบางประเภท และมีการกลับรายการผลขาดทุนจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 43 ล้านบาทของปี 2557 ทำให้บริษัท มีกำไรจากการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 32 ล้านบาท

## 2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-57	เพิ่ม/(ลด)	
			จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	8,054	7,749	305	3.94%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,358	2,554	(196)	(7.67%)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>10,412</b>	<b>10,303</b>	<b>109</b>	<b>1.06%</b>
<b>หนี้สิน</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	2,444	2,723	(279)	(10.25%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	77	113	(36)	(31.86%)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,521</b>	<b>2,836</b>	<b>(315)</b>	<b>(11.11%)</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	7,540	7,140	400	5.60%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	351	327	24	7.34%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,891</b>	<b>7,467</b>	<b>424</b>	<b>5.68%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>10,412</b>	<b>10,303</b>	<b>109</b>	<b>1.06%</b>

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์มูลค่ารวมทั้งสิ้น 10,412 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 109 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.06% จาก 10,303 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 305 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.94% เมื่อเทียบกับปี 2557 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว 934 ล้านบาท ที่บริษัทนำเงินไปลงทุนในกองทุนรวมที่ลงทุนในตราสารหนี้ และการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ 230 ล้านบาท ในขณะที่สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 861 ล้านบาทซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 196 ล้านบาท หรือลดลง 7.67% สาเหตุหลักคือ
  - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง 152 ล้านบาท หรือลดลง 6.49% ซึ่งเกิดจากค่าเสื่อมราคา 305 ล้านบาท และมีการซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมเพื่อทดแทนสินทรัพย์เดิมรวมเป็นเงิน 153 ล้านบาท
  - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 33 ล้านบาท หรือลดลง 39.29% มาจากเงินมัดจำที่ลดลง

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินมูลค่ารวมทั้งสิ้น 2,521 ล้านบาท ลดลง 315 ล้านบาท หรือลดลง 11.11% จาก 2,836 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- หนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 279 ล้านบาท หรือลดลง 10.25% สาเหตุหลักคือ
  - เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทลดลง 2,071 ล้านบาท
  - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 1,765 ล้านบาท
  - หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 13 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 36 ล้านบาท หรือลดลง 31.86% เป็นผลจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยจำนวน 39 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน 3 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 7,891 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 424 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.68% จาก 7,467 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 เกิดจากผลประกอบการสำหรับปี 2558 จำนวน 1,959 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลของบริษัท และบริษัทย่อยสำหรับผลการดำเนินงานครึ่งปีหลังสำหรับปี 2557 และผลการดำเนินงานของครึ่งปีแรกสำหรับปี 2558 จำนวน 1,529 ล้านบาท

### สภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2557	2556	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,690	2,465	2,225	90.26%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(1,025)	(54)	(971)	(1,798.15%)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,665)	(2,271)	(1,394)	(61.38%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(0)	140	(140)	(100.00%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	252	112	140	125.00%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	252	252	(0)	(0.00%)

ในปี 2558 บริษัท และบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีเท่ากับ 252 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 มีการเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย

- กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานรวมทั้งสิ้น 4,690 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,225 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 90.26% จาก 2,465 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานดังกล่าวเกิดจากกำไรก่อนภาษีของบริษัท และบริษัทย่อยซึ่งได้รวมส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 2,256 ล้านบาท ปรับกระทบกับรายการที่ไม่ใช่เงินสดต่าง ๆ เช่น เงินปันผลรับ ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย เป็นต้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดดังกล่าว ซึ่งสาเหตุหลักจากสินค้าคงเหลือลดลง 893 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 1,765 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 231 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนรวมทั้งสิ้น 1,025 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 971 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1,798.15% จาก 54 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนดังกล่าวเกิดจากบริษัท และบริษัทย่อยมีการจ่ายเงินเพื่อการลงทุนรวมในกองทุนรวมสุทธิ 904 ล้านบาท และมีการซื้อสินทรัพย์เพิ่มเติมเพื่อทดแทนสินทรัพย์เดิมรวมเป็นเงินสดสุทธิ 152 ล้านบาท
- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินรวมทั้งสิ้น 3,665 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,394 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 61.38% จาก 2,271 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 การเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินดังกล่าวเกิดจากบริษัท และบริษัทย่อยมีการจ่ายเงินปันผลเพิ่มขึ้น 213 ล้านบาท และจ่ายเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเพิ่มขึ้น 1,007 ล้านบาท รวมทั้งบริษัทย่อยมีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2558	2557	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.29	2.85	2.08
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.72	0.56	0.48
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.82	0.74	0.51
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	19.18	17.07	15.32
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	18.77	21.09	23.50
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	12.46	11.88	15.25
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	28.89	30.29	23.61
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.23	11.84	15.06
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	32.07	30.41	23.91
Cash Cycle (วัน)	15.59	20.97	23.21
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.91	11.40	7.21
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.15	6.53	3.71
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	24.78	23.42	13.84
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	18.37	15.83	8.34
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	96.28	80.22	48.02
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.57	2.43	2.25
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>			
อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.32	0.38	0.59
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	1,680.59	391.30	126.87
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	2.16	1.93	1.46
อัตราจ่ายเงินปันผล (%)	80.75	84.26	84.31

### อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 3.29 เท่า เพิ่มขึ้น 0.44 เท่า จาก 2.85 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วและสภาพคล่องกระแสเงินสดอยู่ที่ 0.72 เท่าและ 1.82 เท่าตามลำดับซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 และมี Cash Cycle อยู่ที่ 15.59 วัน ลดลง 5.38 วัน จาก 20.97 วันเมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องมาจากระยะเวลาขายสินค้านั้นลดลงกว่าปีก่อนจาก 30.29 วันเป็น 28.89 วัน ขณะเดียวกันระยะเวลาในการชำระหนี้เจ้าหนี้เพิ่มขึ้นจาก 30.41 วันเป็น 32.07 วัน

**อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร**

ในปี 2558 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร คือ อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 11.91%, 7.15% และ 24.78% ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 เนื่องจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นมาจากราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองนำเข้าตามตลาดโลกที่เป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตมีราคาลดลง เมื่อเทียบกับราคาวัตถุดิบเมล็ดถั่วเหลืองนำเข้าในปี 2557 ส่งผลให้บริษัท มีกำไรขั้นต้นในปี 2558 จำนวน 3,133 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 207 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.07% จาก 2,926 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2557 ประกอบกับบริษัท มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 244 ล้านบาท จึงส่งผลให้ บริษัท มีกำไรสุทธิปี 2558 เป็นจำนวน 1,903 บาท เพิ่มขึ้น 224 ล้านบาทหรือคิดเป็น 13.34% เมื่อเทียบกับปี 2557

**อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน**

ในปี 2558 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร และอัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์อยู่ที่ 18.37%, 96.28% และ 2.57 เท่าตามลำดับซึ่งเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 สาเหตุหลักเนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น

**นโยบายทางการเงิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของหนี้สิน 2,521 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 7,891 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.32 เท่า ลดลง 0.06 เท่า จาก 0.38 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยมีอัตราจ่ายเงินปันผลอยู่ที่ 80.75% ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2557 ที่มีอัตราจ่ายเงินปันผลอยู่ที่ 84.26%